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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ Y TẾ 
 
 
 

 

Số:           /KH-SYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

               
 

Bắc Giang, ngày       tháng      năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT  

năm 2023 t nh   c Gi ng 

 

Thực hiện Chỉ thị số 8/CT-UBND ngày 03/6/2023 của UBND tỉnh về chỉ 

đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 101/KH-BCĐ ngày 08/6/2023 của Ban chỉ đạo 

kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2023 tỉnh Bắc Giang.  

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023 tỉnh Bắc Giang như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo công tác cấp cứu, phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh 

thực phẩm trước và trong thời gian tổ chức kỳ thi.  

- Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ kịp thời, hiệu quả cho thí 

sinh và cán bộ, giáo viên ở các điểm thi. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị y tế được phân công tham gia phục vụ y tế cho Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023 chuẩn bị sẵn sàng về nguồn lực, xây dựng các phương 

án để kịp thời ứng phó với các tình huống bất thường có thể xảy ra (ngộ độc, tai 

nạn, thiên tai, dịch bệnh...).  

- Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục và đào tạo tại địa phương chủ 

động triển khai kịp thời, có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe, cấp cứu, các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh, ATTP trong thời gian tổ chức kỳ thi. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DIỄN RA KỲ THI TỐT NGHIỆP 

THPT NĂM 2023  

1. Thời gian thi: Các ngày 27, 28, 29, 30/6/2023. 

2. Địa điểm thi: Tại 38 điểm thi ở tất cả các huyện, thành phố với 21.081 

thí sinh đăng ký dự thi (Có danh sách các điểm thi kèm theo). 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền: Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về đảm bảo 

ATTP, phòng chống dịch bệnh trên các phương tiện truyền thông đại chúng của 
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địa phương và trên Website của các đơn vị, các nhà trường. Nhằm đảm bảo an 

toàn về sức khoẻ cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia Kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2023.  

 2. Công tác đảm bảo  n toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát liên ngành và chuyên ngành 

ATTP, tập trung vào việc chấp hành các quy định về điều kiện an toàn vệ sinh 

thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; lấy mẫu xét 

nghiệm chỉ tiêu chất lượng ATTP, phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm những vi 

phạm theo quy định, chú trọng đến các cơ sở kinh doanh nước giải khát, kem, 

nước đá, kinh doanh ăn uống, thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể, nhà hàng... 

khu vực tổ chức các điểm thi.  

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm nguy cơ và các vụ ngộ độc thực 

phẩm, các bệnh dịch truyền qua đường thực phẩm ở địa phương. Chuẩn bị sẵn 

sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, thuốc, hoá chất để kịp thời khắc phục, 

giảm thiểu ảnh hưởng khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua 

đường tiêu hoá. 

- Tại các địa điểm thi, cử cán bộ y tế phối hợp với y tế trường học tham 

mưu cho Hiệu trưởng tổ chức tổng vệ sinh, đảm bảo nước uống, vệ sinh môi 

trường, vệ sinh công cộng. 

 3. Công tác thường trực, cấp cứu 

- Tăng cường các kíp trực sẵn sàng huy động lực lượng khi có tình huống 

bất thường xảy ra. 

- Kiện toàn các đội cấp cứu cơ động, cấp cứu điều trị tại ch , vận 

chuyển người bệnh với đầy đủ trang thiết bị, thuốc, hoá chất... hoàn thiện các 

phương án phòng, chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, thiên tai, tai nạn 

thương tích hàng loạt. 

- Cử nhân viên y tế tham gia phục vụ kỳ thi theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 

thi các huyện, thành phố.  

4. Công tác phòng, chống dịch  

- Đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục trước Kỳ thi. Bố trí 

dung dịch sát khuẩn tay, đủ nước sạch và xà phòng tại khu vực vệ sinh. 

- Tăng cường các hoạt động giám sát phòng, chống dịch bệnh truyền 

nhiễm trên địa bàn; kịp thời xử lý các ca bệnh, ổ dịch theo quy định.  

- Đối với các thí sinh có các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh (sốt, ho, sổ 

mũi...): Thực hiện đeo khẩu trang, sát khuẩn tay. 

- Đối với thí sinh thuộc diện F0: Bố trí dự thi tại các phòng thi riêng, thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 (đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, 

hạn chế tiếp xúc gần với người khác). 
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5. Công tác thông tin và báo cáo 

- Các đơn vị y tế tuyến huyện, thành phố đăng ký số điện thoại đường dây 

nóng phục vụ công tác y tế trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 với Ban Chỉ 

đạo thi các huyện, thành phố. 

- Báo cáo tình hình dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích 

theo các quy định hiện hành.  

Trong quá trình tổ chức Kỳ thi, nếu có vấn đề bất thường xảy ra, các đơn 

vị báo cáo ngay về Sở Y tế (qua Bs Khổng Thị Ngọc Anh - PTP Nghiệp vụ Y, 

điện thoại 0966.165.165). 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật t nh 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền 

về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh môi trường, ATTP trước và 

trong thời gian tổ chức Kỳ thi. 

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, thanh tra về ATTP do Chi cục An 

toàn vệ sinh thực phẩm thành lập. 

- Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn tuyến dưới về các kịch bản ứng phó 

phòng, chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, vệ sinh môi trường... 

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch trên địa bàn, có phương án sẵn sàng 

huy động nhân lực, vật tư, hoá chất, phương tiện để kịp thời đáp ứng khi có dịch 

bệnh xảy ra. 

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm  

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong công tác tuyên 

truyền về ATVSTP trước và trong thời gian tổ chức Kỳ thi.  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thành lập đoàn 

kiểm tra, giám sát chất lượng ATTP theo phân cấp quản lý; kiểm tra và h  trợ 

chuyên môn nghiệp vụ cho Trung tâm Y tế các huyện, thành phố. Lấy mẫu xét 

nghiệm chỉ tiêu chất lượng ATTP, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm những vi 

phạm theo quy định.  

3. Các bệnh viện đ  kho , chuyên khoa tuyến t nh 

- Chủ động các phương án để sẵn sàng chi viện hoặc ứng phó khi có dịch, 

ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích hàng loạt xảy ra. Đảm bảo đầy đủ các 

điều kiện về nhân lực, phương tiện, vật tư, thuốc cho công tác cấp cứu, điều trị 

và sẵn sàng h  trợ tuyến dưới khi cần thiết.  

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh chuẩn bị 10 giường bệnh Hồi sức tích cực; các 

Bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh chuẩn bị 05 giường bệnh cấp cứu cùng các 

trang thiết bị cần thiết, sẵn sàng tiếp nhận khám và điều trị kịp thời các trường 

hợp cấp cứu, tai nạn, ngộ độc thực phẩm.  

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 
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- Nắm chắc tình hình dịch bệnh trên địa bàn, chủ động hoàn thiện các 

phương án phòng chống dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích hàng loạt.  

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện về phương tiện, vật tư, thuốc cho công tác 

điều trị, cấp cứu và sẵn sàng h  trợ tuyến dưới khi cần thiết. Chuẩn bị 05 giường 

bệnh cấp cứu cùng các trang thiết bị cần thiết, sẵn sàng tiếp nhận khám và điều trị 

kịp thời các trường hợp cấp cứu, tai nạn, ngộ độc thực phẩm.  

- Cử cán bộ tham gia đoàn thanh kiểm tra liên ngành của huyện, thành phố 

về ATTP; tập trung kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh nước giải khát, kem, 

nước đá, kinh doanh ăn uống, thức ăn đường phố; các bếp ăn tập thể, nhà hàng... tại 

các khu vực xung quanh điểm thi trước và trong thời gian tổ chức Kỳ thi.  

-  Chỉ đạo trạm y tế xã, phường, thị trấn phối hợp chặt chẽ với y tế trường 

học triển khai công tác đảm bảo y tế phục vụ Kỳ thi. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 

thi bố trí kíp trực y tế cùng cơ số thuốc, dụng cụ y tế tham gia chăm sóc sức khoẻ 

cho thí sinh và cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ ở các điểm thi, h  trợ phòng, 

chống dịch, kịp thời sơ cấp cứu và xử lý các tình huống phát sinh tại các điểm thi. 

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng cho Ban Chỉ đạo thi, các điểm 

thi để kịp thời liên hệ và giải quyết các tình huống bất thường về sức khỏe tại 

các điểm thi. 

- Trong trường hợp xuất hiện dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn, thảm 

họa... các đơn vị báo cáo ngay về Sở Y tế để nhận chỉ đạo, khắc phục không để 

ảnh hưởng đến Kỳ thi. 

5. Phòng Y tế các huyện, thành phố 

- Phối hợp với TTYT tham mưu UBND các huyện, thành phố kế hoạch 

đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn. 

Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành về ATTP, phòng chống dịch bệnh. 

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về  vệ sinh môi trường; phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP. 

- Kết thúc đợt phục vụ kỳ thi tổng hợp tình hình công tác đảm bảo y tế 

trên địa bàn, báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Y tế./. 

 

 Nơi nhận:        
- UBND tỉnh; 

- Đ/C Mai Sơn - PCT TT UBND tỉnh - Trưởng 

Ban chỉ đạo kỳ thi; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (p/h);  

- UBND các huyện, thành phố;                                                        

- Các đơn vị trong ngành; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, NVY. 

                                                                          

                                               

KT.GIÁM ĐỐC 

PH  GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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